

**Cena** { 10 halerczy  
10 fenigów  
5 kopiejek

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

**Cena** { 10 halerczy  
10 fenigów  
5 kopiejek

**Przenumerata miesięczna:**  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 95 k.  
Z przesyłką pocztową 3 k.  
Korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

**Kwartalnie** trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz piętlowy

Nadesłane po 1 kor. i mar. (50 k.) za wiersz piętlowy.

Zalączniki podług osobnej umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Ślawkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Polesławiu i t. d.

Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 6 lipca.

Biuletyn urzędowy austriacki.

### Niespełna 5 mil od Lublina! 11,541 Moskali do niewoli!

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

**Rosyanie, pobici przez armię arcyks. Józefa Ferdynanda w drugiej bitwie pod Kraśnikiem, cofają się na północ i na północny wschód.** Armia arcyksięcia po szczęśliwym przetrwaniu frontu rosyjskiego kroczy naprzód wśród nowych walk pomyślnych. **Wczoraj zdobyła znowu okolice Giełczewa (4 i pół mili od Lublina) i wzgórzka na północ od Wyznicy.** Pod parciem tego pochodu nieprzyjacieli cofnęli się także nad **Więprzem na Tarnogórę.** Zdobycy, wyniesiona z tych bitew, podniosła się na 41 oficerów, 11,500 żołnierzy rosyjskich, wziętych do niewoli, oraz na 17 karabinów maszynowych.

Nad Bugiem i w Galicji wschodniej ogólnie położenie niezmiennione. Nad Złotą Lipą i Dniestrem panuje spokój.

### Wierna straż u granicy włoskiej.

Walki w Goryckiem, które przybierały w ostatnich dniach coraz szersze rozmiary, rozwinęły się wczoraj jeszcze bardziej przez ogólny atak całej III-ej armii włoskiej. Około 4 korpusy nieprzyjacielskie, wsparte potężnym ogniem artylerji, ruszyły do walki na nasz front, począwszy od goryckiego przyczółka mostowego po Cheere. Zostały jednak na całej przestrzeni odrzucone i poniosły straszliwe straty.

Dzięki godnej najwyższej pochwały wzniesłej dzielności naszych znakomicie obytych w wojnie żołnierzy, zwłaszcza dzięki waleczności piechoty, wszystkie nasze pozycje pozostały niezmiennione i w naszych rękach. Tak bohaterowo u granic południowo-zachodnich monarchji stoją na silnej i wiernej straży przeciw przewadze liczebnej nieprzyjaciela. Zasluga na wdzięczność wszystkich ludów ojczyzny, gdyż pomagają pośrednio armiom na północy spieszyć do zwycięstwa do zwycięstwa.

Nad środkowym Isonzo, w okolicy Krnu i na innych frontach nie zdarzyło się wczoraj nic istotnego.

## Biuletyn urzędowy niemiecki.

### Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

W nocy odparliśmy dwa ataki francuski pod Les Eparges. Zdobycy z powodu powodzenia przy Lesie Kaplańskim podniosła się o 1 działo polowe, 3 karabiny maszynowe i 1 park pionierski z licznym materiałem.

## Na wschodzie.

Silnie obwarowany las na południe od Białej i Będzowa wzięty szturmem, przyczem 500 Rosyan zabrano do niewoli. Na południowo-wschodniej widowni wojennej położenie u wojsk niemieckich niezmiennione.

## Zagranieczna polityka rosyjska.

Bułgarskie pismo antyrosyjskie „Kambana” ubolewa nad narodem rosyjskim, że placąc mu straszliwymi klęskami za błędy i grzechy swojej „nieudolnej dyplomacji” „Kambana” czyni to w zupełnej dobrej intencji, ale zaznaczyć należy, że niema nic fałszywszego nad taki pogląd na dyplomację rosyjską. Wprost przeciwnie: gra dyplomatyczna rosyjska jest zazwyczaj mistrzowska, polityka zagranieczna Rosyi jest niezmiernie zręczna i celowa. Dość przytoczyć choćby takie fakty z ostatnich czasów: jak to, że swoje klęski w wojnie japońskiej Rosya okupiła stosunkowo bardzo małymi stratami, albo to, że w krótkim czasie po wojnie japońskiej powróciła do swojej polityki zaborczej, tylko na daleko większą skalę i w niezmiernie dla siebie dogodnej sytuacji między-państwowej.

Nie znaczy to, żeby klimat Rosyi był szczególnie przyjazny dla urodzaju geniuszów dyplomatycznych. Co do geniuszów w tej dziedzinie to było ich w Rosyi mniej, niż gdzieindziej, i wąpimy, czy Rosya mogłaby kogós przewzrostawiać Bismarckowi czy wyrostawiać Beaconsfieldowi. Nie indywidualnościami Rosya w tej dziedzinie celuje, lecz sprawą, niesłychanie celowo działającą machiną.

Dla wytłumaczenia sukcesów dyplomacji rosyjskiej należałoby napisać całe studjum. Oczywiście, tutaj przestać musimy na podaniu kilku rysów najnamacniejszych.

Punktem wyjścia musi tu być podkreślenie tego zasadniczego faktu, że Rosya, na mocy swego położenia geograficznego, ustroju państwowego, wyrobionej wiekami psychologii społeczeństwa, jest mocarstwem zaborczem, jak żadne inne. Zaborczość ta nie jest „imperializmem” w tem znaczeniu, jakie określenie temu nadaje się w krajach kapitalistycznych o wysokiej cywilizacji. „Imperializm” oznacza tam dążenie nadmiernie rozrosłego kapitału do zdobywania nowych łupów przez podboje, przyrost terytorjalny i t. p. W Rosyi zaś zaborczość zachowała jeszcze prawie zupełnie charakter pierwotny: ekspansja kapitalu ma tu drugorzędne znaczenie, rzeczywisty zaś sprężyna jest, jak dawniej, „kaspanska panowańca”. Oczywiście, narowanie to połączone jest z korzyściami ekonomicznymi rabunkowej przeważnie natury, ale sprężyna — powtarzamy — czynnikiem pier-

wotnym są tu interesy polityczne, nie zaś istotnie żywotne interesy gospodarcze. Toć w Rosyi mamy raczej do czynienia z niedorozwojem kapitalizmu, bynajmniej zaś nie z jego nadmiarem.

Zaborcza tedy polityka Rosyi jest bardzo prosta, ale ponieważ właśnie dlatego niesłychanie konsekwentna, nie zważając ani o włos z drogi, Błędną sobie wytknęła, nieubłagana w swoich zamierzeniach. Dość powołać się na fakt, z jaką uporczywością i od jak długiego czasu Rosya dąży do zdobycia Konstantynopola, ile to już wojen w tym celu wywołała, jak jej się nawet udało w ostatnich czasach dokonać nieprawdopodobnej rzeczy: pozyskać Anglię dla tego zamierzenia.

Zaborczość jest warunkiem istnienia państwa rosyjskiego w dzisiejszym jego kształcie. Nic dziwnego, że myśl i czynność kierowników państwa jest w tym przedzewszystkiem kierunku wytworona. Tem tłumaczy się sprawność polityki zewnętrznej rosyjskiej. Siła militarna nieraz nie dopisuje w walce z wielkimi państwami, górującymi technika, organizacją, wogóle kulturą. Rosya niegłaska, jak to było w wojnie krymskiej, jak to jest obecnie. Ale Rosya cieszyła się nadzwyczajnym szczęściem odnośnie triumfów nad słabszymi o wiele sąsiadami: nad Polską, Turcją, Persją, Szwecją, Kaukazem i t. d. zawsze też celowała w uzyskiwaniu czasów pokoju dla swego wzmocnienia i rozwoju swego międzynarodowego „prestige”.

Rosya stawia sobie niezmienne cele zaborcze, nigdy o nich nie zapominając i dla ich osiągnięcia używając niesłychanie rozległej skali środków.

W innych państwach odbywały się nieraz przewroty, zmieniające do gruntu życie polityczne, a nawet orientację w polityce zewnętrznej. Dość wskazać te rewolucyjne zmiany, które zaszły w stosunku Anglii do Rosyi pod wpływem interesów ekonomicznych oraz osłabienia Rosyi na Dalekim Wschodzie. Albo też powołajmy się na sojusz franko-rosyjski, zawarty przez Republikę francuską! Inaczej polityka zagranieczna rosyjska. Ta ma charakter stały, odznaczający się barbarzyńską prostotą dążenia. Przecież dziś jeszcze wytyczne linie polityki rosyjskiej, z genialną przenikliwością odsłonięte przez jęń. Sokolnickiego, a użytkowane przez Napoleona dla ułożenia apokryficznych „Testamentu Piotra Wielkiego” — dziś jeszcze te wytyczne linie, określają najzupełniej charakter polityki rosyjskiej! Zmiana polityczna, która zaszła w Rosyi — porwulucyjna Duma — przyczyniła się tylko do spotęgowania zaborczości ro-





